pecuniário aos pescadores que atuam em municípios dos nove estados do 

Nordeste, do Rio de Janeiro e do Espírito Santo atingidos pelo vazamento de 

óleo.  

Segundo dados do Ministério da Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento, em Alagoas foram 16 (dezesseis) municípios atingidos, com 

o registro de 4.949 (quatro mil, novecentos e quarenta e nove) pescadores 

ativos na região.  

A Medida Provisória, no entanto, impõe uma série de limites 

para a obtenção do auxílio: a) possuir cadastro ativo no Registro Geral da 

Atividade Pesqueira – RGP; e b) estar domiciliado em município inserido na